新型コロナウイルスワクチン接種に関する

緊 急 要 望

大津市議会新和会

令和３年６月９日

大津市長 佐 藤  健 司  様

                                                              大津市議会新和会

                                幹事長 津 田  新 三

新型コロナウイルスワクチン接種に関する緊急要望

平素は、本会派の活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

また、長期化するコロナ禍の中、市民の安全・安心な暮らしを守るために、庁内が一丸とな

って日々ご尽力を頂いていることに対し、重ねて感謝を申し上げる次第です。

さて、新型コロナウイルス感染症の発症や重症化予防対策として期待されているワクチン

の高齢者に対する集団接種が本市でも４月からスタートしており、今後は個別接種も拡充さ

れることから、終息への促進に繋がればと大いに期待するところであります。

しかしながら、ワクチン接種の過程において、いくつかの課題も散見されていることから、

今後、さらなるスピード感を持ったワクチン接種が進むよう、本会派として下記の項目につ

いて緊急要望しますので、早急かつ真摯にお取り組み頂きますよう、お願いいたします。

                    記

１．接種体制の確保について

医療機関への協力依頼は、例えば長浜市のように、医療法人単位でのオペレーションを

依頼するなど、効果的な方法を検討されたい。

２．個別接種の拡充について

(1)個別接種の早期拡充に努められたい。特に、集団接種会場が遠方となる本市湖西北部地

域においては、重点的に取り組まれたい。

(2)個別接種が可能な医療機関の周知を速やかに行われたい。

３．事業所及びその他施設における接種の検討について

(1)事業所での健康診断時の接種が可能となるよう、調整に努められたい。

(2)医療関係者や高齢者施設関係者における先行ワクチン接種に加え、次の職種への早期接

種についても検討されたい。

①児童養護施設

②学校・園、保育所教職員

③看護学校の学生及び職員

４．巡回接種の推進について

集団接種や個別接種が困難と思われる障害者施設において、希望される施設については

巡回接種が行われるよう努められたい。またその際に、施設関係職員等に対しても接種が

できるよう配慮すること。

５．予約体制の拡充について

(1)集団接種の予約において、ネット予約に不安をお持ちの高齢者に対するサポートができ

る地域レベルでの支援体制について、学区自治連合会や民生委員・児童委員協議会等に相

談・依頼をするよう努められたい。

(2)ワクチン接種を希望される高齢者の接種漏れがないよう、学区自治連合会や民生委員・

児童委員協議会等の組織に協力を求め、確認作業を行うよう努められたい。

(3)接種キャンセルが出た場合に、廃棄することなく有効活用ができる体制と運用ルールを

整備されたい。

６．その他

公共施設及び学校・園、保育所に対し一律に体温探知機モニターを設置し、さらなる感染

予防に努められたい。

以上